
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 468  DEL 03/10/2023 
 

OGGETTO: 
 

COMUNE DI MOLLIA - INTERVENTI DI RIPRISTINO PARAVALANGHE 

DANNEGGIATI A MONTE DEL COMUNE DI MOLLIA LOTTO 2 - CUP: 

E75H21000230002 - CIG: 9486020F54. 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE, QUADRO ECONOMICO A 

CONSUNTIVO E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE   DI CUI AL D.D. 7 FEBBRAIO 2022, N. 246, 

O.C.D.P.C. N. 814 DEL 09/12/2021 
 

 

L’ anno duemilaventitre il giorno tre del mese di ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli atti di nomina dei Responsabili del Servizio; 

PREMESSO 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale di Mollia n. 3 del 26.03.2022, 

immediatamente eseguibile, è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del 

patrimonio e territorio comunale e di approvazione dello schema di convenzione; 

- Che con deliberazione del Consiglio n. 9 del 31.03.2022 si approvava la convenzione per il 

conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere 

pubbliche e manutenzione del patrimonio e territorio comunale e contestualmente si 

accettavano le deleghe da parte dei comuni di Alto Sermenza, Campertogno, Mollia e Rossa, 

per la gestione in forma associata del servizio; 

- Che con convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto 

Sermenza, Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca vengono stabilite le modalità, tempi, 

obblighi, diritti e compiti delle parti per l’esercizio della gestione associata; 

- Che con Decreto del Segretario n. 7 del 27.12.2022, il Dott. Arch. Alessandro Vanzetti è 

stato nominato Responsabile del Settore Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 



VISTO il D.D. 7 febbraio 2022, n. 246, O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. Interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il 19 e il 22 

ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva estensione al territorio della 

Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre, con la quale sono stati assegnati al 

Comune di Mollia € 300.000,00.=, per “Interventi di ripristino paravalanghe danneggiati a monte 

del comune di Mollia lotto 2” – CUP: E75H21000230002; 

VISTA la propria Determinazione n. 295 in data 23.08.2022 con la quale è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei “Interventi di ripristino paravalanghe 

danneggiati a monte del comune di Mollia lotto 2” – CUP: E75H21000230002” il dipendente 

dell’Unione Montana Geom. Filippo Allegra; 

VISTA la determinazione n. 138 del 31.12.2021 del Comune di Mollia con la quale è stato 

conferito incarico libero professionale per i servizi tecnici di progettazione definitiva degli 

“interventi di ripristino paravalanghe danneggiati a monte del comune di Mollia lotto 2” – CUP: 

E75H21000230002 allo Studio Tecnico Tecnosesia di Borgosesia nelle persone dei Dott. Geol 

Franco Tamone e Dott. Geol. Giovanni Cavagnino; 

VISTA la Deliberazione di Giunta del Comune di Mollia n. 13 in data 01.04.2022 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo predisposto dai tecnici incaricato degli “Interventi di ripristino 

paravalanghe danneggiati a monte del comune di Mollia lotto 2” – CUP: E75H21000230002” 

nell’importo complessivo di € 300.000,00.=; 

VISTA la determinazione n. 333 del 04/10/2022 del Responsabile del Servizio dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia con la quale la progettazione esecutiva, direzione lavori e 

contabilità dei lavori in oggetto, veniva affidata allo Studio Tecnosesia di Borgosesia, nella persona 

del Dott. Geol. Franco Tamone; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 395 del 09/11/2022 con la quale veniva 

approvato il progetto esecutivo, determinato a contrarre e delegata la centrale unica di committenza 

per l’espletamento delle procedure di gara; 

VISTA la Determinazione del Responsabile della Stazione Unica Appaltante n. 126 del 28/03/2023 

con la quale, a seguito di espletamento dell’appalto mediante procedura negoziata e con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’affidamento dei lavori in oggetto venivano 

aggiudicati definitivamente alla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia (VC) 

per l’importo netto contrattuale pari ad 207.935,00.= (IVA esclusa ed € 3.718,41.= quali oneri della 

sicurezza compresi) 

VISTO che i lavori sono iniziati in data 24/07/2023 come da verbale di consegna agli atti; 

VISTO il contratto Rep 450 del 19/04/2023 tra la Ditta aggiudicataria e il Comune di Mollia; 



VISTA la Determinazione del Responsabile della Stazione Unica Appaltante n. 445 del 13/09/2023 con 

la quale è stato approvato il 1 Stato d’Avanzamento dei lavori a tutto il 20/08/2023, predisposto dal 

Dott. Geol. Franco Tamone dello Studio Tecnosesia ammontante ad euro € 98.842,85=, al netto del 

ribasso d’asta, dal quale è risultato un credito a favore della Ditta pari ad € 98.361,01.= (IVA esclusa);  

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 29.09.2023, come da 

certificazione agli atti; 

VISTI gli atti contabilità finale predisposti dal progettista incaricato in data 29.09.2023, la relazione 

sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 29.09.2022 nell’importo di               

€ 207.935,00.=, dal quale risulta un credito finale a favore della Ditta M.B.G. di Masoni Bottone 

Giuliano (dedotto il Certificato di Pagamento n. 1 summenzionato) pari ad € 109.573,99.= oltre 

IVA di legge per complessivi € 133.680,27 e ritenutala regolare ai fini della liquidazione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione della contabilità finale dei lavori, 

stante la regolarità degli atti; 

VISTA la regolarità contributiva dell’Impresa esecutrice INPS prot_36840561 del 10/07/2023 con 

scadenza validità in data 07/11/2023, ed allegata alla presente;  

VISTA la regolarità contributiva dello studio tecnico incaricato INAIL prot_40209980 del 

13/09/2023 con scadenza validità in data 11/01/2024, ed allegata alla presente; 

VISTA la regolarità contributiva del Dott. Geol. Franco Tamone EPAP prot_156631 del 

13/09/2023 con scadenza validità in data 11/01/2024, ed allegata alla presente; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 

dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: 

1) importo lavori ................................................. euro  204.216,59 

2) importo oneri della sicurezza .......................... euro 3.718,41 

Importo complessivo lavori ................................ euro  207.935,00 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) Spese tecniche di D.L., 

contabilità ed emissione C.R.E. .......................... euro 19.246,22 

 
 



2) Contributo Previdensiale epap 4% ................. euro 769,85 

3) I.V.A. 22% su lavori ....................................... euro 45.745,70 

4) I.V.A. 22% su spese tecniche 1 e 2  ............... euro 4.403,54 

5) Incentivi ex art. 113    ..................................... euro                 1.058,39 

6) Spese di gara, per CIG e Sintel  ...................... euro 629,99 

Totale somme a disposizione .............................. euro               71.853,69 

 Totale complessivo euro 279.788,69 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa vigente in materia previdenziale ed assicurativa obbligatoria; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento vigenti; 

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI APPROVARE in merito agli “Interventi di ripristino paravalanghe danneggiati a monte del 

comune di Mollia lotto 2 – CUP: E75H21000230002 CIG: 9486020F54” gli atti di contabilità 

finale ed il certificato di regolare esecuzione in data 29.09.2023 nell’importo di € 207.935,00.=, 

dal quale  risulta un credito finale a favore della Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano 

(dedotto il Certificato di Pagamento n. 1 summenzionato) pari ad € pari ad € 109.573,99.= oltre 

IVA di legge per complessivi € 133.680,27; 

3) DI APPROVARE in linea tecnica la liquidazione del saldo degli ‘’Interventi di ripristino 

paravalanghe danneggiati a monte del comune di Mollia lotto 2 – CUP: E75H21000230002 

CIG: 9486020F54’’ alla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con sede in Alagna Valsesia 

(VC) per l’importo netto pari ad €. 109.573,99 oltre ad IVA di Legge per il complessivo di €. 

133.680,27, che verrà liquidato dall’Ufficio Ragioneria del Comune di Mollia seguito di 

emissione di regolare fattura e di verifiche amministrativo/contabili; 

4) DI APPROVARE in linea tecnica la liquidazione del saldo dell’incarico di progettazione 

definitiva esecutiva, direzione lavori e contabilità dei ‘’Interventi di ripristino paravalanghe 

danneggiati a monte del comune di Mollia lotto 2 – CUP: E75H21000230002 CIG: 

9486020F54‘’ al Dott. Geol. Franco Tamone dello Studio Tecnosesia per l’importo netto pari ad 

€. 12.246,22 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA per il complessivo di €. 15.538,01, che verrà 



liquidato dall’Ufficio Ragioneria del Comune di Mollia a seguito di emissione di regolare 

fattura e di verifiche amministrativo/contabili; 

5) DI DARE ATTO che le quote relative agli incentivi ex art. 113 verranno liquidate per 

l’importo indicato in premessa con successivo atto; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7) CHE l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 

n. 66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 

n. 136, comunica al professionista ed alla Ditta i seguenti codici:  

-  il n. di CIG è 9486020F54;  

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: mollia@cert.ruparpiemonte.it;  

- Codice Univoco Ufficio: UFFI3K  

- Codice Fiscale: 00433220027 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- all’Ufficio Ragioneria del Comune di Mollia per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

- al Responsabile Unico del Progetto  

- al Direttore dei Lavori; 

- alla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano; 

9) DI PRENDERE E DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il 

Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Allegra Filippo;  

10) DI ASSESTARE il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 

11) DI DISPORRE che: 

a) vengano allegati alla presente la contabilità finale (allegato 1); 

b) venga conservata presso il Comune di Rossa la restante documentazione; 



12) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

13) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 
per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 
     (omissis) 

 
 

    

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 



 

!

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 

 

 

N. 468 DEL 03/10/2023  

 

OGGETTO: COMUNE DI MOLLIA - INTERVENTI DI RIPRISTINO PARAVALANGHE 

DANNEGGIATI A MONTE DEL COMUNE DI MOLLIA LOTTO 2 - CUP: 

E75H21000230002 - CIG: 9486020F54 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 

CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE   DI CUI AL D.D. 7 FEBBRAIO 2022, N. 246, 

O.C.D.P.C. N. 814 DEL 09/12/2021 

       

 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 05-ott-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 20-ott-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 05-ott-2023 

 

 

IL RESPONSABILE  

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


